Kewafatan Nabi (11 H) boleh dikatakan tidak membawa guncangan
politik yang besar kepada masyarakat Muslim karena peralihan kekuasaan
berjalan relatif damai dan umat Islam dapat memilih kepala pemerintahan
melalui musyawarah yang berlangsung secara damai tiga kali berturut-
turut. Namun, di ujung masa pemerintahan khalifah yang ketiga, Utsman
bin Affan (memerintah 23-35 H / 644-656 M) terjadi kemelut politik
dan pemberontakan yang menyebabkan pembunuhan khalifah oleh para
pemberontak (35 H). Setelah ini, para tokoh di Madinah mengangkat Ali
bin Abi Thalib sebagai pengganti Utsman, namun tidak diterima oleh
sebagian tokoh yang berada di luar Kota Madinah.

Kedua, masa sahabat kecil mulai dari awal pemerintahan
Muawiyah (40 H) sampai sahabat yang terakhir meninggal dunia, sekitar
tahun 100 H. Masa ini berlangsung sekitar 60 tahun, bersamaan dengan
masa tabiin kecil dan tabi’ tabi’in besar. Untuk memudahkan periode
sahabat sering diperpanjang sampai Dinasti Bani Umayyah berakhir
tahun 132 H/750 M. Sebagian buku menyebut masa ini sekaligus
sebagai masa sahabat, tabi’in dan tabi’ tabi’in.

Mungkin bermanfaat
untuk ditambahkan, aliran atau mazhab dalam bidang kalam (akidah)
biasa disebut firkah, sedangkan aliran dalam bidang fikih (syariah)
biasa disebut mazhab.

Aliran (firkah) kalam sistematis pertama muncul tahun 107 H/725 M
ketika Washil bin Atha’ (wafat 131 H/748 M) mengumumkan beberapa
pendapat baru di bidang kalam, yang berbeda dengan pendapat umum
pada masa tersebut, yang di kalangan ulama dikenal dengan nama aliran
muktazilah. Beliau mengemukakan pendapat dengan argumen baru yang
relatif berbeda dengan paham yang diikuti jumhur pada masa itu (diwakili
oleh gurunya Jafar al-Shadiq).

Pendapat ulama
(guru) yang menggunakan metode tertentu ini, dikembangkan dan
disempurnakan oleh para murid dan pengikut yang datang belakangan
dan inilah yang disebut sebagai sebuah mazhab.

Ulama paling awal yang dicatat sebagai pendiri mazhab fikih
adalah Jabir bin Zaid, Abu al-Sya‘tsa’ al-Tabi‘i (wafat tahun 93/711),
yang dianggap sebagai pendiri mazhab Ibadhiah, yang secara akidah
merupakan pengikut khawarij. Pada masa sekarang mazhab ini masih
tetap berkembang dan menjadi mazhab resmi Kerajaan Oman. Setelah
ini dalam abad kedua dan ketiga hijriah muncul belasan mazhab lain,
yang empat daripadanya merupakan pengikut akidah ahlussunnah wa-l
jamaah (diikuti oleh mayoritas kaum muslimin Sunni sampai sekarang),
yaitu Hanafiah (dinisbahkan kepada Imam Abu Hanifah, wafat 150
H/767 M), Malikiah (dinisbahkan kepada Imam Malik, wafat 179 H/
795 M), Syafiiah (dinisbahkan kepada Imam al-Syafii, wafat 204 H/820
M), dan Hanabilah (dinisbahkan kepada Imam Ahmad bin Hanbal, wafat
241 H/855 M). Dua lainnya merupakan pengikut akidah Syiah (sampai
sekarang masih diikuti oleh mayoritas kaum muslimin Syiah), yaitu
Zaidiah (dinisbahkan kepada Zaid bin Ali Zain al ‘Abidin bin Husein bin
Ali bin Abi Tahlib, wafat 122 H/740 M), dan Ja’fariah (Itsna Asy‘ariah,
dinisbahkan kepada Imam Ja’far bin Muhammad al-Baqir al-Shadiq,
wafat 148 H/765 M).

Model mazhabiah di bidang fikih ini secara umum mempunyai
lima ciri, yaitu: (a) berupaya menata hubungan Al-Qur’an dan Hadis
dengan cara tertentu; (b) berupaya memahami Al-Qur’an dan Hadis
dengan metode tertentu, yang secara umum bertumpu pada kaidah-
kaidah kebahasaan; (c) menguatkan

mantik mulai memengaruhi fikih dan usul fikih secara signifikan ketika
para ulama memasukkannya secara resmi ke dalam usul fikih. Dua
ulama pertama yang melakukan hal tersebut adalah Ibn Hazm (wafat
456 H/1064 M) dan al-Ghazali (wafat 505 H/1111 M).

Ibnu Hazm mengarang sebuah buku tentang mantik dengan
contoh-contoh fikih diberi judul Al-Taqrib li Hadd al-Manthiq wa al-
Madkhal ilayh, bi al-Alfazh al-`Ammiyyah wa al-Amtsilah al-Fiqhiyyah.

(wafat 794 H/1392 M) menyatakan pada masanya sudah berkembang
pendapat bahwa pengetahuan agama berdasar pertumbuhan dan
perkembangannya terbagi menjadi tiga kelompok. Pertama, pengetahuan
yang telah matang dan telah hangus (nadhija wa ihtaraqa), yaitu fikih
dan hadis. Kedua, pengetahuan yang telah matang (nadhija), tetapi
belum hangus (ihtaraqa, gosong), yaitu ilmu ushul dan nahwu. Ketiga,
pengetahuan yang belum matang dan belum hangus yaitu ilmu bayan
dan ilmu tafsir.5 Dapat ditambahkan al-Zarkasyi hidup sezaman dengan
dua ulama penulis kitab orisinal (bukan mukhtashar, syarah, atau hasyiah)
terakhir, yang dianggap sebagai tanda untuk akhir masa pengembangan
mazhab dan awal masa kemunduran (taklid). Dua ulama ini adalah
Abu Ishaq al-Syathibi (790 H/1388 M), pengarang kitab Al-Muwafaqat
dan Ibnu Khaldun (808 H/1406 M) pengarang kitab Al-Muqaddimah.

Masa kemunduran dianggap mulai ketika pendapat bahwa fikih
sudah merupakan pengetahuan yang matang bahkan gosong, relatif
luas bahkan merata sehingga menjadi semangat zaman.

Sementara tonggak untuk pembaruan usul
fikih dapat disebut penerbitan kembali kitab Al-Muwafaqat karangan
al-Syathibi yang di atas sudah disebut, dan penerbitan buku usul fikih
dalam bentuk baru, menggunakan bahasa dan susunan kalimat yang
lebih sederhana karangan Syeikh al-Khudhari Beik.7

7Buku ini diterbitkan oleh Pemerintah Tunisia tahun 1884 M/1302 H,
disunting oleh Shalih al-Qa’iji, ‘Ali asy-Syanufi, dan Ahmad al-Wartatani. Sementara
di Kairo untuk pertama sekali diterbitkan tahun 1923, disunting oleh Muhammad
al-Khidr al-Husein, Rektor (Syeikh) Universitas Al-Azhar dan Hasanain al-‘Adawi
Menteri Wakaf pada waktu itu.

Kepada Allah Penulis berserah diri, kepada-Nya dipersembahkan
bakti, kepada-Nya dimohon hidayah pencerah nurani, dan kepada-Nya
pula dimohon ampun pembersih hati. Wallahu a’lam bi-sh shawab wa
ilay-hil marji’ wa-l ma‘ab.

Banda Aceh, 10 Agustus 2023 M / 23 Muharram 1445 H D

D
U

M
M

Y

Logika dan Penalaran Hukumxl

Berdasarkan eksplorasi yang telah Penulis lakukan selama hampir
15 tahun, terbukti adanya inovasi di kalangan uṣūliyyūn dari periode
klasik sampai modern. Buktinya adalah metode al-qiyās al-fiqhī yang
disistematiskan ulang oleh al-Ghazālī (w. 505 H/1111 M). Begitu pula
metode al-istiqrā’ al-ma‘nawī yang digagas oleh al-Syāṭibī (w. 790 H/1388
M). Lalu di abad modern, al-Syaikh Muḥammad al-Ṭāhir ibn ‘Āsyūr (w.
1394 H/1973 M), menawarkan metode qiyās maṣlaḥat kulliyyah.

Memperhatikan komentar para ahli, tiga tokoh yang disebut di atas
tergolong pemikir moderat. Mereka disebut madrasah takhrīj al-furū‘ alā
al-uṣūl dan madrasah maqāṣid al-syar‘iyyah.

Melihat dalam konteks keilmuan hukum syariah, tokoh yang
pertama memasukkan logika sebagai pendahuluan teori hukum (usul
fikih) adalah Imam al-Ghazālī (w. 505 H/1111 M) dalam kitab al-
Mustaṣfā.33 Jadi, logika penalaran hukum sudah diperhatikan di masa itu
sehingga subjek materi logika yang diperlukan dalam penalaran hukum
ditempatkan pada pendahuluan kitab usul fikih.

Menurut al-Ghazālī, penalaran hukum syariah berlaku pada tiga
lapangan ijtihad, yaitu takhrīj manāṭ al-ḥukm, tanqīḥ manāṭ al-ḥukum, dan taḥqīq
manāṭ al-ḥukum.

Sementara itu, dalil lebih
dari satu, yaitu terdiri dari Al-Qur’an, al-Sunnah, al-ijmā‘, dan al-qiyās.

Secara etimologis kata ‘dalil’ semakna dengan kata al-dāll yang berarti
petunjuk (al-mursyīd).57 Oleh karena itu, al-Qāḍī al-Baqillānī (w. 403 H/1013
M) membagi dalil menjadi tiga, al-dalīl al-‘aqlī, al-dalīl al-sima‘ī (sima‘ī syar‘ī),
dan al-dalīl al-lughawī.58 Adapun secara terminologis, kata ‘dalil’ dipahami
sebagai keadaan sesuatu di mana ia dipahami dengan perantaraan sesuatu
yang lain.59 Jadi, yang satu disebut sebagai dāll, dan yang lain disebut madlūl.